5 Item in optimo actu cōsistit beatitudo seu felicitas, sed actus voluntatis est melior actu intellectus, ergo &c. Maior patet, sed minor probatur dupliciter. Primo, quia ille actus est melior quo efficaciter meliores, sed per actū voluntatis dicimus boni simpliciter loquēdo & vñis melior altero, secundum autem actu intellectus nullus dicitur bonus, nec vñis melior altero, loquendo simpliciter sed solum cum determinatione, utpote bonus clericus vel huiusmodi, quare &c. Secundo, quia ille actus est melior, cuius oppositum est peius, sed dilectione Dei opponitur odium dei, quod est peius quam ignorantia que opponitur cognitioni, ergo diligere deum est melius quam cognoscere ipsum, & sic patet minor, sequitur ergo cōclusio.

6 Item præmium correspondet merito, sed meritum cōsistit magis in actu voluntatis quā in actu intellectus, ergo & præmium, sed beatitudo nominale finalē præmisit, ergo &c.

7 Item si in actu voluntatis non cōsisteret beatitudo tunc videns Deum & non delectatus in ipso esset beatus, hoc autem est falsum, ergo &c. Antecedens patet, probatio consequentia, quia si videns deum non delectaretur, posset tristari, quia visio dei non excluderet tristitiam, nisi quia cauſat delectationem, qui autem tristatur miser est, quia tristitia quedam miserit est, & sic idem simul est beatus & miser, quod est impossibile.

8 IN contrarium arguitur, quia sicut se habet viuentis ad nō viuentis, ita cognoscens ad nō cognoscens, sed actus viuentis inquantu viuentis est, est nobilior omni alio actu rei non viuentis, ergo actus cognoscens inquantu cognoscens est, est nobilior actu cuiuscum non cognoscens, sed intellectus est cognoscens, voluntas vero nō, ergo actus intellectus est nobilior quocunq; actu voluntatis, sed in nobilissimo actu cōsistit beatitudo, ergo &c.

9 Item beatitudo est bonum in quo per se est sufficiētia, ut dicitur i. Ethic. sed per se sufficiētia cōsistit in visione dei secundum illud Ioan. 9. Domine ostende nobis Patrem, & suffici nobis. Ad idem est hoc quod dicitur Ioan. 17. Hæc est vita æterna ut cognoscat te solum deum verum. Et Aug. dicit i. de ciui. cap. penultimo, quod summa merces est intueri deum, nomine autem mercedis beatitudo intelligitur, quare &c.

10 R E S P O N S I O. Præter distinctionem prius positam de beatitudine, per quam seclusimus beatitudinem obiectiu dictam, adhuc beatitudo formaliter de qua querimus potest accipi dupliciter. Vno modo prout includit omne illud quod pertinet ad perfectionem hominis, sive secundum corpus, sive secundum animam, & sic sumitur ab August. i. de trini. quod beatus est qui habet quicquid vult, & nihil malum vult, constat enim quod quilibet recte vult non tantum vnam perfectionem, vel vnum bonum, sed omne illud quod indiget, & quod pertinet ad eius perfectionem, sic etiam loquitur de beatitudine Boëtius, 3. de consolatione, dicens quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, & sic ad beatitudinem hominis pertinet quicquid pertinet ad eius perfectionem sive secundum animam, sive secundum corpus, & hoc modo nō intendimus querere de beatitudine, quia iam effet soluta quæstio, imo nulla est effet quæstio, quia beatitudo illo modo complectitur omnem perfectionem intellectus & voluntatis & corporis nec tota cōsistit in aliqua dicta perfectionum, & per consequens nec tota principaliter in aliqua eam. Alio modo dicitur beatitudo illud

Sancto Porciano

quod est optimum inter omnia bona, & omnes perfectiones humanas, & de ista procedit quæstio in quo actū vel in qua perfectione cōsistat principalius.

11 Circa quam probabimus per ordinē quatuor conclusiones. Prima est, q; beatitudo sic accepta cōsistat in aliqua operatione. Secunda est, quod cōsistat in vna ratione, & non in pluribus. Tertia est quod illa operatio sit intellectus vel voluntatis disiuncti. Quarta, q; est operatio solum intellectus præcisæ. Prima conclusio patet sic, sumnum bonū intrinsecum hominis & formale a quo dependet totum bonū hominis intrinsecū cōsistit in conjunctione vel adēptione summi boni extrinseci, sed beatitudo formalis, de qua loquimur, est sumnum bonū hominis intrinsecum, de usus autē est sumnum bonum hominis extrinsecum a quo depēdet totum bonum hominis, ergo beatitudo hominis cōsistit in attingendo ipsum Deum, sed deus non attingitur a nobis nisi per operationem alie quam, ergo beatitudo hominis cōsistit in operatione per quam pōtissimum deus attingimus.

12 Secunda conclusio patet sic, quia inter perfectiones specie differentes impossibile est esse equalitatem, sed vna est necessario perfectior altera, quia ergo beatitudo consistit in operatione perfectissima impossibile est quod cōsistat in duplice operatione alterius & alterius rationis, quia vna carum necessario deficit a perfectione alterius, & ita non est perfectissima.

13 Tertia conclusio patuit supra, quæst. 1. huius distin. quia cum supremæ potentia anima sint intellectus, & voluntas, necessitas est nobilissimam operationem hominis esse operationem intellectus vel voluntatis.

14 Quarta autem conclusio de qua principaliter queritur, probatur ad præsens dupliciter. Primo sic, quando duas operations sic se habent, q; vna earū propter se queritur, altera vero non propter se queritur, sed propter alia finaliter, tū illa qua queritur propter se habet rationem optimi & finis, & per consequens rationem beatitudinis, sed operationes intellectus & voluntatis que sunt supræ hominis perfectiones sic se habent, q; operatio intellectus queritur propter se, operatio autē voluntatis non quam est propter se, sed finaliter propter operationem intellectus, ergo operatio intellectus habet rationem optimi & finis, & beatitudinis, & non operatio voluntatis. Major patet ex conditione beatitudinis supra positæ, quod beatitudo est optimæ perfectione hominis, quā propter se voluntas, & alia propter ipsam. Minor probatur, quia sicut se habet appetitus naturalis ad formam naturalem, sic appetitus sensitivus ad sensitivam potentiam, & voluntas se appetitus intellectus ad potentiam intellectuam, sed appetitus naturalis sic se habet ad formam naturalem, quod nec appetitus naturalis, nec aliquis actus eius est propter se, sed ordinatur finaliter ad aliquam perfectionem rei naturae, ergo similiter videtur de appetitu sensitivo & intellectivo, quia neuter eorum nec actus eorum est propter se, sed propter aliquam aliam perfectionem ipsius appetitus. Major de se patet, sed minor probatur, quia appetitus rei naturalis, puta grauis deorum, & actus eius (scilicet motus ad locum nō habitum) & quietes in loco habito nō sunt propter se, & hoc satis clarū est quantum ad actum appetitus naturalis, qui est moueri ad locum non habitum, nūquam enim motus est propter se, sed propter terminum, quum motus habeat rationē viae, & non finis, idem similiter patet de quiete in loco, quia propter eandem causam mouetur aliquid ad locū, & quietescit in loco, & hac causa est conservatio rei in loco naturali, quia res naturales perfectius conservantur in locis suis, & virtuosus operatur, hoc etiam videtur satis clarum in appetitu sensitivo, quia ad hoc videtur esse appetitus datum animalibus, vt profectuantur conuenientia naturæ, & fugiant noxia ita ut nūquam appetitus sensitivus sit propter actum suum, sed semper propter aliam perfectionem acquidentam, & conservandam in appetitu, appetunt enim animalia cibum non habitum propter conservatiō naturæ, & delectantur in habito propter eandem causam. Propter quod natura adhibuit delectationes talibus operationibus, vt animalia in his persolvant, consequens ergo est quod ita sit in voluntate, scilicet quod nulla eius operatio queratur propter

propter se, sed propter aliquid melius, nulla autem per se & nobis melior est voluntatis actus, quam actus intellectus, ergo actus voluntatis est propter aetum intellectus. Per idem patet quod actus intellectus queritur propter se, quia si quereretur propter aliud, illud esset perfectius, sed nihil in nobis potest esse perfectius actu intellegenti, nisi illud esset actus voluntatis, de quo ratiō ostensum est, quod non perfectior, ergo &c.

15 Secunda ratio talis est, si beatitudo consistet in actu voluntatis, hoc esset potissimum de electione qua habetur de deo vita, sed in electione non constituit beatitudine, probabitur, ergo fortior ratione non constituit in aliquo alto actu voluntatis. Major patet, quia quicunque posuerunt beatitudinem in actu voluntatis videtur ea posuisse in electione consequente visione dei. Vnde Philippius 10. Ethic. de illo solo actu voluntatis mouet dubitationem, quarens utrum felicitas consistat in contemplatione, vel electione relectans omnem alium actu voluntatis. Minor probatur, quia immediatum obiectum beatitudinis est deus, sed immediatum obiectum electionis non est deus, ergo beatitudo non constituit in electione. Major patet, quia quā beatitudo consistat in optima operatione, bonitas autē operationis dependet ex obiecto, oportet & operatio in qua consistat beatitudo habeat pro obiecto summū bonum quod est deus. Minor supponatur nunc, quia quamvis probata sit primo libro distinctio nihilominus adhuc probabitur inferius.

16 Posset autem aliquis instare contra maiorem propositionem predictam rationis, dicendo quod beatitudo non consistat in electione frequente visione, sed potius in amore amicitiae vel benevolentie, curus obiectum immediatum est ipse Deus, et nec illud valeret. Primo, quia ad deum non est amicitia proprie, sed solum propter inaequalitatem, sed quia benevolentia proprietas non est ad illum cui nihil potest acquiri, & qui nihil potest amittere, per amorem enim benevolentia volumus amicis bona quae non habent, & gaudemus quando eis aduenient, nullum autem bonum potest deo acquiri, vel ab eo amitti, ergo non est proprietas benevolentia ad eum, sed dato & ceteris amori benevolentiae hominis ad Deum qualitercumque dictus, tamen in tali amore non potest consistere beatitudo. Primo, quia in eo quod est debitum & iustum exhiberi alteri non constituit beatitudo: huius probatio est, quia rale magis habet rationem meriti quam præmii, præmium enim est ab alio receptum, & non alicui exhibutum, sed amor benevolentiae qualis potest esse hominis ad Deum est huiusmodi, quia ex iustitia exhibendus est Deo, quare &c. Et confirmatur per Ansel. de casu diaboli. c. 4. vbi dicit & omnes affectiones voluntatis sunt affectiones iusti vel commodi, & subiungit & ex cōmodis constat beatitudo, igitur affectio vel actus voluntatis qua est affectio iusti non pertinet ad beatitudinem, sed tantum illa qua est cōmodi. Secundo, quia beatitudo non potest consistere in aliquo actu, qui de se non requirit Deum visum & præsentem, sed amor benevolentiae qualitercumque perfectus ex ratione sua, non requirit Deum visum & presentem, ergo in tali amore non constituit beatitudo. Major de se patet, sed minor probatur, quia amor benevolentiae potest & qualiter perfectus esse ad absentem sicut ad presentem, & qualiter enim effectum & qualiter bonum volo amico absenti sicut presenti, & si volo eius presentiam, ut præfertur est, hoc non pertinet ad amorem amicitiae vel benevolentiae sed concupiscentiae, quia non volo amico aliquod bonum, sed mihi volo inquantum præfertur eius est mihi delectabilis vel virilis.

17 Ad rationes in oppositum. Ad primā dicendum est per intermissionem minoris, quia actus voluntatis non est nobilior quam actus intellectus, immo cōtrario ut probatur est, & cum dicitur quod immo, quia actus voluntatis est liber, non autem actus intellectus. Dicendum & libertas potest sumi dupliciter, uno modo prout opponitur coactioni, & sic intellectus est liber intelligendi sicut voluntas in volendo, quod patet, quia illud solum est coactum quod est contra inclinationem rei, sed nullum intelligere est contra inclinationem intellectus, immo est secundum inclinationem eius, naturaliter enim intellectus inclinatur ad intelligendum cum intelligere sit eius perfectio, ergo impossibile est & intellectus intelligendo cogatur, sicut nec

vojuntas in volendo, immo breviter nulla potentia cognitiva, nec appetitus cogitur respectu proprii actus, quia nec hoc invenitur in potentibus naturalibus, ob enim cogitur ignis ad calcinandum neq; graue ad descendendum, neq; vitus ad videndum, semper enim coactio est contra naturam rei, & quia potest contingere quod intellectus assentit alieni, cuius oppositū voluntas magis acceptanter ideo voluntas hic cogitur in actu imperato uō tamē elicito, quantum hoc sit contra eius inclinationem, non autē intellectus cuius inclinationis est ad oīa intelligere, & illud plenus declaratur est in 2. li. d. 35. q. 3. Alter modo sumitur libertas, prout opponitur necessitatibus, & sic non oportet quod actus si nobilior qui est liber, aliquo nobilior est in deo velle aliqua a se & seipsum, & in nobis nobilior est voluntas eorum quae sunt ad finē que liberē voluntas quam voluntas finis quae necessario volumus que oīa sunt falsa. Et iterū si propter libertatem ponetur felicitas in actu voluntatis debet poni in actu libero & non in actu necessario, sed actus voluntatis respectu Dei in patria erit necessarius & non liber, sicut in diligendo deo amore benevolenter suę fruendo deo amore concupiscentie, ergo in nullo actu voluntatis in patria consistit beatitudo. Itē nec illud est verū quod intellectus non sit liber sicut & voluntas, licet enim intellectus necessitetur quoad prima principia quae de se continent clarā veritatem, nihilominus tamen non necessitatur respectu oīam quae deducuntur ex primis principiis, sed quibusdam libere assentit, exceptis his quae habent connexionē & necessariā deductionē ex ipsis, similiter voluntas necessitatur respectu finis, sed libertate habet respectu eoīam quae sunt ad finē, nisi finis talia quae necessariam colligantia habent cum fine, ergo tot modis liber est intellectus tam speculatius quam practicus in iudicando quot modis voluntas libera est in eligendo. Quod autem conuenit dici quod voluntas imperat intellectui & omnibus virtutibus animi, non est sic intelligenda quod imperat intellectui, ut superioris tuo inferiori, immo potius est inclinatio data intellectui ad prosecutionem sue perfectionis, sicut dictum est de appetitu rerum naturalium qui datus est propter conservationem sue perfectionis naturalis, vnde sicut ibi appetitus non importat formam motum, sed est inclinatio consequens rem propter consequendam & conservandam eius perfectionem, nec propter hoc potest dici quod si aliquid nobilior forna rei vel eius operatione, sic voluntas est inclinatio data intellectui ad prosecutandam perfectionem quam intellectus iudicat sibi conuenientem, nec propter hoc potest dici quod ipsa sit nobilior intellectus, aut quod imperet intellectui, sicut superioris inferiori, sed solum quod est inclinatio data menti ad prosecutionem eius, quod per intellectum dictatum est.

18 Ad secundū dicendum quod non potest propriè comparari fieri inter charitatem & ceteros habitus viæ quisconci sit nobilior, quia non sunt habitus sic disparati quod unus possit esse sine altero & econverso, quia charitas via non potest esse sine fide & spe, fides autem & spes possunt esse sine charitate, quanvis non sufficiant ad meritum, & sic loquitur Apost. 1. Cor. 13, vt patet ex textu circa principium illius capituli, si comparemus has duas habitus, patet quod fides & spes plus præcellunt charitatem quam charitas fide & spem, quia fides & spes sine charitate sunt aliquid, licet non sufficientia ad meritum, charitas autem sine fide & spe omnino nihil est, nec in se, nec quoad meritum. Et ad hoc potest dici quod charitas inter habitus viæ nobilior est, non tamen inter omnes habitus simpliciter, quia lumen gloria secundum ponentes ipsum est nobilior charitatis, nec oportet quod habitus qui est præcipuus respectu meriti sit præcipuus respectu præmii, cum meritum & præmium quasi contrarias conditiones habeant quia meritum consistit in exhibitione nostra, præmium autem magis in receptione.

19 Ad tertium dicendum voluntas non magis respicit obiectum suum ut beatificum quam intellectus, quia voluntas non potest fieri nisi in cognitione propter quod omnia quod offerunt voluntari & sub omni ratione sive qua offertur quæcumque sit illa sive ratione beatificis sive qua cunctis alia, oportet quod prius sit oblatum intellectui & ab eo apprehensum, & quod dicitur quod obiectum habet rationem beatificantis inquantum bonum, bonum autem est obiectum

GGG f. 111v

Magistri Durandi de

Quum voluntatis. Dicendum q̄ bonum cadit per se & per prius sub obiecto intellectus q̄ voluntatis, sed quia bonū est obiectum voluntati ad equā nō autē intellectui qui tendit in aliquid cōmuniū iūciter in ens & in totā ratione nō entis & ideo magis confundetur dici q̄ si obiectum voluntatis q̄ intellectus. Possemus autē in contrariā arguere quia poterit que tertur ad obiecta cōmuniū, & secundū rationē cōmuniō est nobilior, sed intellectus respectu voluntatis eit huiusmodi, ergo intellectus est nobilior voluntate, & sic in actu eius potius debet cōfūtere beatitudo.

20 Ad quartū cū dicitur q̄ per actum voluntatis int̄imius vniuersit̄ Deo q̄ per actum intellectus, dicendum est q̄ ratiū est, actus enim voluntatis sequēs actus vñionis aut est amor benevolentie aut concupiscentie, si sit amor benevolentie per ipsum non vñiuatur deo int̄imius quam per solum actuū intellectus eo q̄ amor benevolentie est ad absentem sicut ad præsentem, & si sit ad præsentē hoc est rationē vñionis totaliter : si autem sit amor concupiscentie idem sequitur quia amor concupiscentie non habet Deum pro immediato obiecto vt declararunt eis, sed habet pro immediato obiecto aliquē actum per quā vñiuatur Deo & Deus nobis propter quod per amorem concupiscentie nullo modo vñiuatur Deo immediatē, sicut per vñionē immediatē vñiuatur Deo. Et cū probatur q̄ inīd, quia vñio anima cum Deo inchoatur in vñsione & consumatur in delectatione. Dicendum est q̄ verum est consummatione accidentalī propter hoc enim delectationes adiuncte sunt operationibus vt permaneant in eis & redundent in operationē diuturnitas, ipsa etiā delectatio est quādām accidentalis perfectio præcedens operationis, essentialiter autē & immediate vñiuatur Deo tantum sola vñsione quantum vñsione simul & delectatione, quia delectatio non eit Deo immediate sed de vñsione Dei vt probatum eit : sed etio q̄ anima plus vñiuatur Deo fruitione quam vñsione hoc erit pro tanto, quia vñio secundum fruitionem includit seu supponit eam que est secundum vñsionem & non econuersio. Major autē eit vñio secundum duo quādū secundum vñm, ex quo bene sequitur q̄ perfectus consistit beatitudine in vñsione simul & delectatione, ne quād in sola vñsione, quod vñio verum est quia in vñsione & delectatione simul continetur illud quod pertinet ad beatitudinē essentialē & accidentalē, & sola autē vñsione continetur illud quod pertinet ad beatitudinem essentialiter, minimū autem bonum adiunctum beatitudine reddit ipsam eligibilitatem vt dicitur. 21. Et hī. Ex hoc tamen nō sequitur q̄ per solam delectationem plus vñiuatur Deo quam per solam vñsionem, inīd oportuit.

22 Dicendum autem Hug. de S. Vīctore q̄ delectatio supereminet scientiē &c. intelligendū est pro slaua via & Quād rationē meriti, quemadmodū dictum est prius de charitate respectu fidei & spei, & p̄ o eodem statu versus eit q̄ plus diligitur deus q̄ cognoscatur quād intentionē actus, non autem quād conditionē obiecti, quia nihil potest diligere nisi cognitum, nec sic intra charitas, nisi vbi prius fuerit cognitio, sed bene potest aliquid int̄e suis diligēt̄ cognosci, quia intensio dilectionis est secundum rationē bonitatis obiecti, quod autem apprehendit̄ sub rationē maioris bonitatis magis diligitur quā illud quod apprehendit̄ sub rationē minoris boni, potest autem esse q̄ maius bonum minus cognoscatur & minus bonum magis, & tunc voluntas maioris boni est intensior quā cognitione, & voluntas minoris boni remissior quām cognitione, & sic eft de cognitione Dei in via respectu dilectionis eius, quia cognitione vie, licet sit de summo bono nō ramen est summa, in patria autem quando cognitione erit in summo sine quācunq̄ enigmate non erit maior dilectio cognitionē : & quod additur q̄ illud quod est posterius generatione &c. Dicendum quād illud quod est prius in generatione & se habet in ratione materiæ, vel subiecti respectu alterius est imperfectius, sicut de materia respectu forme, sed inter perfectiones terminatæs generationem prior est & perfectior, sicut forma substantialis est perfectior qualibet ipsam cōsequente ordine naturæ, quia illuc ordinatur finaliter ad conservandā formam in materia, sicut qualitates præcedentes ordinantur ad ipsam acquirendam, nunc est ita q̄ visio & dilectio conseq̄uens non se habent, vt materia & forma, sed vt due per-

Sancto Porciano

fectio[n]es, quarum secunda ordinatur ad primam, vt enim desiderium ordinatur finaliter ad aliquid acquirendum, sicut delectatio ad permanendum in eo quād est acquisitum : & perfectior est vīlo præcedens quam delectatio sequens.

23 Si dicitur autem iterum secundum Dion. q̄ amor transformat amantem in amatum non autem cognitio, & ita per amorem int̄imius vñiuatur Deo q̄ per cognitio[n]em. Dicendum eit q̄ transformatio illa non est conquerio animi vel aliquis pertinet ad animam in Deum, vel in quācunq̄ rem amatam, hoc enim eit absurdum, sed est conformitas amantis ad amatū si sit amor amicite, querens amicum eit quasi alter ipse, & amicorum eit conformiter viuere, vel in inclinatio[n]e ad conque[n]dum rem amatam si sit amor concupiscentie, quo cunḡ autem modo accipiat transformatio, aliquis dicitur transformari duplicitate, scilicet inclinatio[n]e vel formaliter, si inclinatio[n]e sic eit amor, & ex amore enim in clinatur aliquis ad viuendum conformiter cum amico & ad conque[n]dum rem amatam, si formaliter sic non eit amor, sed aliquid aliud ab amore, sicut conformitas amicorum vel eit in simili habitu quād corpus, vel in simili actu pura studio, mercatione vel quācunq̄ alio, similiter confeccio[n]e rei amare amore concupiscentie non est formaliter per actuū amoris, sed per aliquem aliū actuū, perfectius autē transformat illud quod transformat formaliter q̄ illud quod transformat inclinatio[n]em, tunc ad propria[m] amor transitor mat animā in Deum per modū inclinatio[n]em, inclinatio[n] enim ad hoc, vt Deus habeatur, & vt ei simus similes alij qualiter, sed ipsa transformatio formaliter consistit in habere deum, & in assimilari Deo quod fit per visionem, quam enim apparuerit similes ei erimus, quia videbimus eum sicut eis, vt dicitur inīa Ioan. 3. Et quia secundum eit per seūtū quād primū, ideo perfectius transformamur in deum per intellectum, in quo est talis transformatio formaliter quād per voluntatem que solum inclinat ad latitudinem transformationē.

24 Ad quintū dicendum q̄ actus voluntatis non eit melior quād actus intellectus inō dexteror vt probatum eit, & cū probatur quād inīd, quia illū actus est melior quo efficiuntur meliores concedatur, & tunc ad minorem per interceptionem, potest enim aliquis dici bonus duplēciter & absolute quia eit in se perfectus & talem bonitatem magis habet nō per intellectum quād per voluntatem, vnde scientes sunt simpliciter meliores habitus perficiuntur voluntatem. Alter modo potest aliquis dici bonus voluntatis relata & ordinata ad aliquid acquisitum, & sic aliquis homo dicitur magis bonus per voluntatem & per actus perfectiores appetitum quam per intellectum, sed quia hāc bonitas habet rationē meriti respicit meritus, prima autem magis respicit primum, & ideo simpliciter & ab solūtū meliores sunt actus habitus intellectus quād voluntaris. Ad secundū probacionem eiusdem minoris cū dicitur quād illud eit maius bonū cui opponatur maius malum. Dicendum quād ibi eit duplex defectus. Primum quia illa propositio est intelligenda in bonis disparatis quorum vñm non supponit alterum, vt si dicitur q̄ iustitia est melior liberalitate & iniustitia peior illiberalitate, sed inter bona quorum vñm non supponit alterum non habet locum, sicut non sequitur euechia eit maius bonum quād sanitas, ergo cacochia est maius malum quād aggrido, quia euechia includit sanitatem & nō econuerio vt a paret ex. 2. Et hīc, similiter in proposito diligere includit cognoscere & nō econuersio, & ideo non oportet quād si odire eit maius malum quād ignorare quād ipsum diligere sit conjugis bonum quād cognoscere. Secundus defectus eit, quia ibi non est vīrobiq̄ vñlō forintus oportit, quia odium opponitur dilectioni contraria, sed ignorantia non opponitur cognitioni contraria, sed priuatus vel contradictio[n]e.

25 Ad sextū dicendum est q̄ primum correspondet merito secundū quantitatē sic quād maius primum debet maiori merito, sed non oportet quād in eo primitur in quo meruit, miles autē vincendo duellum merevit coronā, vincit enim brachis pugnādo, & tamen nō corona in brachis sed in capite, & ratio huius eft, quia per meritum acquiritur perfectio merenti cui non solum potest deservi

descere perfectio potest que est elicita meriti sed perfectio cuiuscunque alterius potest: & si sit supraea perfectio non potest pertinere ad potentiam in qua est merita cum illa secundum omnem actum suum ad aliquid perfectius ordinetur.

25 Ad ultimum dicendum quod beatitudo prout includit oen perfectionem homini nata est totaliter quietare appetitum humanae, sed sic non loquimur de beatitudine (ut dictum fuit in principio quæst.) sed solum ut includit unicum bonum inter alia perfectissimum & illud bonum natu est quietare appetitum humanum non totaliter ratione fui præcisæ, sed potissimum comparatione cuiuscunq; alterius boni singularis, quia ad ipsum sequitur delectatio maior quamq; alia, ergo virtute diuina fieret q; intellectus clare videret Deum & voluntas non delectaretur in ipso, hoc non esset quia visio intellectus non esset sufficiens quantum est de se maxime quietare voluntatem, sed quia prohibetur diuina virtute consecratio talis quietationis & tunc homo beatus est in habendo illud quod inter omnia bona humana est portissimum sed non in habendo quicquid natum est consequi ad ipsum. Et ad hoc quod dicitur q; si videns Deum posset non delectari sequeretur q; posset tristari, & sic esset miser. Dicendum quod non sequitur, quia tristitia non potest esse nisi de aliquo habito apprehenso sub ratione mali & noliti. Deus autem & visio eius si ponatur sola non potest habere ratione mali & noliti, & ideo quanvis posset virtute diuina actus delectationis suspendi ne sequeretur ad visionem, non tamen in vidente Deum causare tristitiam nec deo neq; de visione Dei. Si autem de alio obiecto posset inesse tristitia sequeretur quod idem homo simul esset beatus & miser secundum aliud & aliud, hoc est: habens optimam perfectionem quæst essentialiter beatitudinem & defectum alterius perfectionis ratione cuius esset secundum quid miser, & illa non repugnat.

QUESTIO QUINTA.

Vtrum Deus posset esse immediatum obiectum delectationis.

Quinto queritur de hoc quod suppositum est in questione immediate precedente, vtrum Deus posset esse immediatum obiectum delectationis. Et arguitur q; sic, quia si immediatum obiectum delectationis non est Deus, sed visio dei sequeretur quod inter visionem & delectationem caderet actus medius reflexus, hoc autem est falsum ut probabitur, ergo &c. Maior patet, quia delectatio non est nisi de obiecto cognito, si ergo visio Dei est immediatum obiectum delectationis sequeretur q; ipsa est cognita, sed visio non potest esse cognita, nisi per actum reflexum quo videmus nos videre, ergo &c. Minor probatur, quia bonitas dei summa & infinita est prius via a beato q; bonitas visionis que est finita, sed voluntas non potest non ferri actum desiderii in summi bonum sibi presentatum per modum absentis in via, ergo similiter ipsa non potest non ferri actum delectationis in summum bonum sibi praesens in patria, prius ergo delectatur voluntas in deo q; cognoscatur ipsa visio, ergo cognitione visionis non cadit media inter visionem dei & delectationem sequentem, & hec fuit minor.

2 Item in omni actu delectionis & delectationis aliquis habet & habitationis quando habitum est magis dilectum q; eius habitio tum ipsum habitum est obiectum immediatum tam delectionis & delectationis & non habbitus eius, sed in delectatione & delectatione patriæ quæ sunt deo habito ipsum habitum (sicilicet Deus) est magis dilectus q; habitus eius scilicet visio, ergo est immediatum obiectum delectationis & delectationis & non visio per quam habetur. Maior probatur dupliciter, scilicet ratione & exemplo. Ratione sic illud quod magis amat in mediatus amatur sicut finis magis amat q; ea quæ sunt ad finem, ideo immediatus amatur quanvis in affectu ne sit omissum. Idem patet per exemplum, quia enim magis diligo gustum vini quæ ipsum vinum, quia non diligo vnum nisi vt gustem, ideo immediatum obiectum huius delectationis est gustus vini & non vinum, econtrario quando habeo amicum præsentem ipse amicus est magis dilectus quam eius nutritio vel præsentia, & ideo immediata-

QUESTIO V.

tum obiectum delectionis & delectationis, & sic patet major, minor etiam patet, quia nisi deus habitus magis amat, quem habito eius talis amor esset peruerlus qui in patria locum non haberet, id est &c.

3 Item illud quod est immediatum obiectum summe cognitionis & summae delectionis est immediatum obiectum summae delectationis, sed Deus est huiusmodi & non aliquid caularum, ergo &c. Maior patet, quia voluntas & omnis appetitus delectatur in eo quod amat & summa in eo quod summa amat. Minor similiter patet, scilicet q; Deus sit immediatum obiectum summae cognitionis scilicet beatæ & summae delectionis.

4 Item illud est immediatum obiectum fruitionis quod est immediatum obiectum charitatis à qua fruitio elicetur cum idem sit obiectum mediatum vel immediatum habitus & actus, sed immediatum obiectum claritatis est locus Deus & non aliquid creatum tam in via q; in patria, ergo immediatum obiectum fruitionis vel delectationis sit filius Deus.

5 IN CONTRARIUM arguitur, quia actus ille quo attingitur finis extra videtur esse immediatum obiectum fruitionis vel delectationis, sicut enim finis est obiectum fruitionis sic finis extra qui est finis mediatus est obiectum mediatus, finis vero intra qui est nobis immediatus est obiectum immediatum, talis autem finis est actus quo finis extra attingitur, ergo ipse est immediatum obiectum fruitionis seu delectationis, sed visio dei est actus quo attingitur finis extra, s. ipse Deus, ergo visio est immediatum obiectum delectationis & non ipse Deus.

i. li. d. 1. q. 2.
c. 3. d. 2. q. 2.

RESPONDENDUM est ad questionem istam q; immediatum obiectum delectationis qui habent beatū deo viso non est ipse Deus secundum se, sed est visio, & vniuersaliter immediatum obiectum cuiuscunq; delectationis est operatio aliqua vel perfectio formalis per operationem acquisita, & loquor de delectatione qua est de re actualiter habita, quanvis etiam proportionabiliter sit verū de delectatione qua sequitur spē vel memoriam, & quanvis illud alias fuerit probatum, adhuc tamen potest probari aliis rationibus quam prima talis est. Ad delectationē duo requiruntur, s. consecutio proprii boni & cognitionis boni cōficiuntur. Ex hoc sic arguitur, illud soli potest esse proprium boni & immediatum obiectum delectationis quod est vel potest esse proprium boni illius qui delectatur, sed Deus & quacunq; res supposito distingua ab homine non potest esse proprium bonum eius, immo non potest esse aliquid bonum eius nisi ratione operantis per quam attingitur, ergo nec Deus nec aliqua res subiecto distingua ab homine potest esse immediatum obiectum delectationis humanae. Maior patet, quia nullus delectatur in quocunq; bono nisi quatenus existimat ipsum esse aliquo modo sibi, unde Philol. s. Ethic. dicit quod amabile quidē bonum vnius cuiusq; autem proprium, ad cognitionem autem boni secundum quod est speculatum nulla affectio sequitur. Hanc etiam positionem oēs doctores tenent & scribunt. Minor probatur, quia quād aliquis dicitur talis per denominationē extrinsecā, & alius dicitur talis per denominationē formalē, illud q; dicitur tale per denominationē extrinsecā nullo modo potest cōuenire aliqui nisi ratione formalis denominatiois, verbi gratia, sanū dicitur de medicina & dieta per denominationē extrinsecā, de animali vero per predicationē formale, & ideo nec medicina nec dieta potest dici sana homini nisi ratione sanitatis que in ipso est formaliter, similiter aliquid potest dici bonum homini per denominationē extrinsecam, quia est causa aliqui bonitatis in homine, sicut sol est, bonus frigescens, quia caufat in eo calorem qui formaliter est ei bonus nec unquam possit dici sol bonus frigescens nisi ratione causoris qui est ei bonus formaliter. nunc est ita quod Deus non potest dici esse bonum hominis formaliter, neque quacunq; res ab homini subiecto distingua, sed solum per denominationē extrinsecam qualiscunq; sit illa, ergo esse bonū hominis non potest competere deo nisi ratione bonitatis formalis que est in homine formaliter, immo plus q; sicut est alia sanitatis numero sanitatis que est in homine formaliter & sanitatis à qua denominatur medicina sana, sed est una & eadem, sic non est alia bonitas qua deus dicitur bonus beato homini, vel ignis bonus frigescens

GGG 2 quam

Magistri Durandi de

Quesit. 2. quām bonitas per quam beatus est bonus formaliter & bonitas qua frigescens dicitur bene se habere formaliter, & sic pater minor, sequitur ergo conclusio principalis, i. quod Deus secundum se non est immediatum obiectum delectationis & in hoc confirmatur prima ratio posita ad hoc primo libro prima dicitur quae erat q̄ immediatum obiectum amoris concupiscentia ad quam pertinet delectatio non potest esse res subiecto distincta a concupiscentia. Cetera ramer rationē istam opponuntur multa quae sunt soluta in lib. dicitur. Itē q̄ delectatio pertinet ad amorē concupiscentię probatur sic, amor habens pro formaliter ratione obiectū boni delectabilis vel vtile eti⁹ amor concupiscentia, sed delectatio est huiusmodi, ergo &c.

¶ Contra hoc instauratur quia delectatio non solum habet pro obiecto bonū vtile vel delectabile īmo eti⁹ bonū honestum, sed haec instantia nulla est quia sufficit ad propositum nostrum q̄ ille amor qui haberet bonum delectabile vel vtile pro obiecto sit amor concupiscentia, & vox bonū delectabile non q̄ delectat formaliter, quia hoc est delectatio, sed illud quod delectat ut immediatum obiectum de quo habetur delectatio sive ipsa efficiatur ab obiecto sive non. Itē dato q̄ obiectum delectationis est bonum honestum adhuc habemus propositum, quia bonū honestum non est aliquid bonum per se subsistens, sed est bonum & perfectione alteri inhērens sicut virtus vel aliquid rale, & sic redibit q̄ res subiecto distincta concupiscentie & maxime subsistens non potest esse immediatum obiectum delectationis, bonum enim vtile, delectabile, & honestum sunt obiectum concupiscentia secundum vnam communem rationem repartam in eis quae est ratio commodi, & quia nihil extrinsecum & maxime per se subsistens potest esse commodum alterius nisi ratione aliquis actus per quem attingitur qui est commodum nostrum formaliter, ideo nihil extrinsecum & maxime per se subsistens potest esse immediatum bonum nostrum vtile, delectabile vel honestum.

¶ Ad Rationes principales. Ad primā dicendum est per interemptionē minoris, & cum probatur, quia bonitas Dei est prius vīa q̄ bonitas visionis, concedatur, sed non est prius vīa vt bona nobis in patria quam bonitas visionis ratione cuius Deus est primo bonus beatis, & quia bonitas Dei absolute nec desideratur a nobis nec in ea delectatur, nec in vīa, nec in patria, ideo vīo bonitatis diuina absolue in patria vel cognitione eius in vīa non sufficit ad desiderium vel delectationem.

¶ Ad secundum dicendum q̄ maior propositio est falsa, quia quādō bonū habitum est magis obiectum q̄ eius habitio illud quidem bonum potest esse immediatum obiectum amoris amicitiae sicut est de Deo vel de amico cui bonum volumus, sed eius habitio & non ipsum habitum est immediatum obiectum amoris concupiscentiae sicut quantum ad desiderium sive quantum ad delectationē, verbi gratia in exemplo eorū amicus præsens est immediatum obiectum amicitiae, sed eius præsens quādō desiderari dum est absens & in qua delecto dum est præsens est immediatum obiectum concupiscentie & non ipse amicus qui est amicus sive sit præsens sive sit absens, & quia quod amatur amore amicitiae magis amatur q̄ illud quod amatur amore concupiscentie, ideo tale amatum quādō sit illud simpliciter magis quod amatur q̄ eius habitio, tamen non est immediatum amatum amore concupiscentie, sed eius habitio, si autē tam habitū quādō habitio pertineant solum ad amorē concupiscentię, rūc est vniuersaliter vīo quod dicunt, quia illud quod est plus amatum, est immediatum amatum, vt pater in cibo & in potu, nō autem quando alterum pertinet ad amorē amicitiae, s. bonum habitū, alterū vīo ad amorē concupiscentię scilicet habitio eius.

¶ Ad tertiam patet responsio, quia illud quod est obiectum summa cognitionis & dilectionis non est immediatum obiectum summę delectationis, quia obiectum summę dilectionis & summa delectationis quae est dilectio amicitiae est sumnum bonum secundum se, sed obiectum summę delectationis est illud quod est summū bonum ei qui delectatur, illud autem nō est deus secundum se vt probatur sicut, sed vīo eius quae est summē bona inter ea quae sunt nobis bona formaliter.

Enpr. q. 1. ¶ Ad quartā dicendum q̄ maior propositio est falsa,

Sancto Porciano

quia cū charitas pertinet ad amorem amicitie obiectum eius est Deus secundum se in quantum Deum diligimus propter se, fructu autē nō pertinet ad amorem amicitie sed concupiscentia cuius Deus nō potest esse immediatum obiectum cū non sit immediatum bonum nostrum, & tamen fructu beata dicitur elici mediante habitu charitatis, quia & visionem Dei quae erit immediatum obiectum fruitionis & nosipos referemus in Deum tāquam in finem vītum.

QUESTIO SEXTA.
Vtrum viatori manenti in statu vīe possit communicari vīo Dei intuitiva quae non sit beatifica.

Sexto queritur vtrum viatori manenti in statu vīe possit communicari vīo Dei intuitiva quae non sit beatifica. Et arguitur q̄ sic, quia cui potest communicari vīo Dei intuitiva abīq̄ hoc q̄ communicetur ei dilectio Dei vel delectatio, illi potest communicari vīo Dei intuitiva quae nō est beatifica, sed viatori potest communicari vīo Dei intuitiva abīq̄ hoc q̄ communicetur ei dilectio vel delectatio, ergo &c. Major probatur, quia ad beatitudinem nō solum requiritur cognitio Dei intuitiva, sed dilectio & delectatio sequens illam cognitionem q̄ se habet in beatitudinem ex aequo cum visione (vt quidam dicunt) vel principalius q̄ vīo (vt ali⁹ sentiunt) vel minus principaliiter quamvis essentiale iter (vt tenent sic arguent) igitur cut̄ communicetur vīo sine dilectione vel delectatione talis vīo nō est beatifica cū nulla res manifestat subiecta quādō essentiale parte sui, & hēc fuit maior, minor similiter probatur, quia in habentibus ordinē Deus potest facere prius sine posteriore, sed vīo se habet ad dilectionem & delectationem sicut prius ad posterius, ergo Deus potest communicare alium visionem fūi intuitiuam abīq̄ dilectione & delectatione, & hēc fuit minor, sequitur ergo conclusio.

¶ Item cuicunq; potest communicari vīo Dei per vīu instans illi potest communicari per totum ēternū, sed vīo Dei intuitiva non beatifica potest communicari, & communicata fuit alicui per vīnum instans sicut Paulo in rapto qui vidit Deum intuitiuē, nec tamē fuit beatus, sed mārit viator, ergo illa vīo poterit ei communicari per totum ēternū, nec fecisset eum beat. Major pater, quia breuitas vel diutina: nitas nō facit possibilitatem vel incopabilitatem aliquiū, sed oppositio vel repugnativa que si non fit pro vīno instanti non erit pro totū ēterno. Minor declaratur est. Et confirmatur hēc ratio, quia proprietas maiorem vel minorem permanentiam vel durationem nō est aliquid melius essentiale sicut arguit Arisit. Ethic, contra Platonem, & ideo si vīo quam habuit Paulus in rapto fuisse semper in eo continuata non propter hoc fuisse essentiale perfectior, & ideo si non fuit beatifica in rapto non fuisse beatifica si ipso semper fuisse continua.

¶ Item cui potest comunicari vīo Dei intuitiva abīq̄ hoc q̄ ei communicetur vīo aliarum rerum quam habent beati communiter illa vīo nō est beatifica, sed alii cui viatori potest communicari talis vīo & fuit communicata, ergo &c. Minor probatur vt prius in Paulo cui communicata est vīo diuina essentia in rapto & tamen nō fuit ei communicata quod sciret an fuisse in corpore an extra corpus fuisse dicitur. i. Cor. 12, quod tamen omnes beati communiter sciant, quare &c. Et si dicatur q̄ vīo beatifica cōsistit in visione diuina essentia & nō in cognitione aliarum rerum secundum illud Aug. lib. confessi. Infelix homo qui illa scit te autem nesciat, felix autem qui te scit etiam si illa nesciat, qui autem te scit & illa non propter illa, sed propter te solum beatior, nō vallet, quia illud solum intelligendum est de beatitudine vīe & nō partis, & dato q̄ intelligeretur de beatitudine partis intelligendum est secundum q̄ ly propter dicit causam vt sit sensus quod causa beatitudinis nō sit nisi vīo dei, sed illa vīo non est beatifica sine cognitione creaturarum, quia licet cognitione creaturarum non sit causa propter quam aliquis est beatus, est tamē causa sine qua nūl es est beatus.

Lib. IIII. Distinctio. XLIX.

4 IN Contrarium arguitur, quia illud non potest communicari viatori propter quod status patriæ distinguatur à statu viae, sed status patriæ distinguatur à statu viae per hoc quod cognitio patriæ est intuitiva, cognitio vero viae est enigmatica secundum illud. i. Corin. 13. Vide mus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem, visio ergo Dei intuitiva non potest communicari viatori quin sit beatifica, & per consequens viator nō erit simpliciter viator.

5 R E S P O N S I O. Sicut fuit prius dictum beatitudo accipitur duplicitate. Vno modo pro statu comprehidente omnem perfectionem homini posibilem, & sic definiatur à Boëtio q̄ beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, & hoc modo beatitudo nō consistit in aliquo vno bono vel in aliqua una perfectione, sed in omnibus simul. Alio modo accipitur beatitudo pro summa & optimâ hominis perfectione, & sic beatitudo consistit in optimâ hominis operatione quae est optimæ potentie respectu optimi obiecti. Hoc supposito dicendum est q̄ aliud est quare vtrū visio Dei intuitiva possit comunicari alicui absq; hoc q̄ sit beatus beatitudine primo modo dicit prout dicit statum om̄n̄ bonorum aggregatiōne perfectum, & aliud est quare virtus potest communari alicui absq; hoc q̄ sit beatus beatitudine que dicit potissimum actum & potissimā perfectionem, si primo modo intelligatur quādū nullo modo est dubia, quia constat q̄ visio Dei intuitiva potest communicari alicui absq; hoc q̄ habeat dotis corporis & multa alia quae requiruntur ad statu beatitudinis, sic enim factum est in Christo, & in Paulo, & in Moysi, sicut dicit Aug. super Gen. ad literam, oportet ergo si quæstio sit dubia sicut debet esse omnis quæstio, q̄ intelligatur secundo modo, scilicet, vtrū visio Dei intuitiva possit communicari alicui viatori absq; hoc q̄ sit beatifica, hoc est, absque hoc q̄ beatificet ipsum formaliter ut supremus actus in quo consistit beatitudo, & si intelligendo questione, dicendum est q̄ non. Cuius ratio est, quia quando duo actus sunt eiusdem rationis, specificæ & aquæ perfecti in illa specie necessariæ est q̄ pertinientiam suum subiectum equaliter perfectione formaliter & specificâ, & oppositū huius videtur implicare contradictionem, sicut contradictionem implicat q̄ diuīnus albedinum una faciat subiectum suum album & alia nō, & si sint aquæ perfectæ albedines implicat contradictionē q̄ non aequaliter faciant subiecta sua alba, sed eminis cognitione dei intuitiva que potest communicari homini est una secundum speciem, & per consequens una potest & quare aliter in perfectione, ergo cum aliqua earū sit beatifica (in aliqua enim eorum consistit beatitudo secundum omnes) necesse est q̄ qualibet talis sit beatifica & beatificet subiectū sibi formaliter. Major ita paret, sed minor declaratur, quia si nō ois visio dei intuitiva esset eiusdem speciei hoc est vel ex parte subiecti, vel ex parte obiecti, vel ex parte habitus. Lumen gloriae secundum ponentes ipsas, nō potest esse ex parte subiecti vel obiecti, quia idem subiectum vel obiectum eodem modo representatum supponitur utrōq; nec ex parte lumen gloriae, quia vel tale lumen est necessarium ad visionem dei intuitivam vel nō, si sit necessarium tunc oportet q̄ sit in qualibet visione, & sic ex parte eius nulla est differentia, si vero nō sit necessarium, sed potest adesse & abesse tunc non variat speciem.

6 Ad primum arg. dicendum q̄ maior est falsa, quia nos loquimur de beatitudine prout dicit supremâ & perfectissimam operationem homini posibilem, talis autem nō potest esse nisi una, quia plures operationes specie differentes non possunt esse eiusdem gradus, & ita impossibile est q̄ dilectio seu delectatio pertineant cū visione ad beatitudinem prout de beatitudine nunc loquimur. Et iterum dato q̄ concurret simul ad beatitudinem adhuc major est falsa, quia visio & delectatio non concurrent ad beatitudinem tanquam partes unius perfectionis, sed eōcurrent solum per modum cuiusdam aggregationis ita quod perfectior est beatitudo aggregata vtrōq; actum q̄ continens unum solum, veruntamen siue hæc duæ operationes sint simul siue qualibet per se maximè visio quæ potest esse fine delectatione, dummodo permanente in sua natura & in sua intrinseca perfectione tantum perficit quæ-

Quæstio VI.

419

liber carum suum subiectum si per se sit in subiecto quantum perficit quando est ibi cum alia, vnde videns Deum & non diligens ita perfecte videt deū, & ita perfecte beatificatur beatificatione visionis sicut beatificatur beatificatione visionis videns deū & diligens, quantum videt deū & diligens pluribus beatificetur, scilicet visione & delectatione, sed non plus intensius ipsa visione.

7 Ad secundum arg. dicendum per interemptionem māoris, quia visio que tuit communicata Paulo in raptu fuit beatifica beatitudine que est per actum in quo principaliter & essentialiter constitutis beatitudo, vnde Aug. dicit q̄ ipse videt deū sicut & beati vident ipsum. Et si dicitur q̄ non fuit beatifica, quia non fuit mediante lumine gloriae, nō valer, quia siue dictū fuit prius, si lumine gloriam est necessarium ad visionem divinam efficiēti intuitu tuam illa responsio non haberet locum, quia oportet dicere q̄ illa visio fuisse mediante illo lumine, si vero lumine gloriae requiratur propter permanentiam actus propter quā Philos. dicit ad beatitudinem naturalem requiri habitum. Nō valer, quia vbi obiectum secundum se semper est præsens potentia, & potentia nata est ferri in obiectū, fructu ponetur aliquid causans permanentiam actus, quia illo excluso adhuc semper est actus permanentis ex præsens obiecti ad potentiam, vnde si in nobis pro statu viæ semper est obiectum præsens potentia cognitiva, non oportet ponere habitum ad cognoscendū, vel considerandum obiectum, quia propter facilitatem considerationis ponitur habitus quo quis potest vti cū voluerit, & ratione cuius intellectus faciliter conuerterit adphantasmata quae representant ipsi obiectū suum. Cum igitur in visione dei intuitiva obiectum secundum se sit præsens potentia, & si silex absens in ratione obiecti lumen gloriam nihil faceret ad hoc vt obiectum haberetur principali, patet q̄ tale lumen non est ponendū propter permanentiam actus, est etiā repugnantia in dictis, quia secundum hoc visio que fuit in raptu Pauli sine lumine, & que est in beatis cū lumine nō differet quantum ad aliquam intrinsecam perfectionem, sed solūm differet sicut transiens & permanentis, excludit ergo hac differētia idem est iudicium de veraq;. Si ergo visio Pauli fuisse conferuata in sua permanentia fuisse beatifica sicut est visio beatorum cuius contrariū ipsi dicunt, & quia breuitas vel diuturnitas durationis nō auget vel minuit essentialē perfectionem rei (vt ipse dicit) sequitur q̄ visio Pauli que fuit in raptu Pauli fuit aquæ beatifica sicut si fuisse semper continuata, & si lumen gloriae nō requiritur nisi propter continuationē operationis non potest ponī sine contradictione q̄ proprium lumen gloriae aliqua visio intuitiva sit beata que sine ipso nō est beata, & quod diuturnitas operationis nihil faciat ad perfectionem eius.

8 Ad tertium dicendum q̄ maior est falsa, & minor si māliter, maior quæ dicit q̄ cuicunque potest communicari visio dei intuitiva absq; hoc quod cognoscat alia que beatitudo cognoscant, illa visio nō est ei beatifica, falsa est, quia quilibet videns deū dato quod non videret alia, est beatitudo beatitudine essentiali, quod patet auctoritate beati Augusti & Philos. auctoritate Philosophi qui dicit. t. & 10. Ethic. quod felicitas consistit in operatione respectu obiecti, obiectum autem optimum est solus Deus & nō alia ab ipso. Item auctoritate Aug. prius allegata ex. 5. lib. cōfess. Infrāx homo &c. Nec valent duæ responsiones prius dñe, prima quæ dicit quod illa auctoritas intelligitur de beatitudine viæ & non patriæ, non valer, quia proportionabilitate videtur se habere cognitionis dei in via ad beatitudinem viæ, & cognitionis dei in patria ad cognitionem patriæ, si ergo secundum expositionem istam ad beatitudinem viæ sufficeret cognitionis dei in via sine cognitione aliorum, videretur quod visio Dei est in patria sufficiens ad beatitudinem patriæ absq; hoc quod alia cognoscatur in Deo, ipsa etiam expositione secundum se est falsa, quia cognitionis aliorum à Deo magis est necessaria in via ad cognitionem dei in qua consistit naturalis beatitudo quam sit necessaria in patria, & si loquamur de beatitudine viæ non solum naturali, sed etiam supernaturali quæ est secundum fidem & spem ut faciant ad meritū adhuc expositione nulla est, quia ad illam beatitudinem magis est necessaria aliorū cognitionis à Deo quam ad beatitudinem

GGG 3 patti.

Magistri Durandi de

patriæ, quia sola cognitio dei in via sine cognitione aliorum quæ facienda sunt propter Deū circa scriptum & proximum nō sufficeret ad meritum. Secunda etiā responso quæ dicit q̄ si intelligatur de beatitudine patriæ tunc ly propter dicit causam, & sic propter visionē diuinæ essentia homo est beatus, sed non sine visione aliorū. Nō valet quia verba Augustini cōtradicunt, dicit enim sic, beatus autē est qui te scit etiā si illa nesciat, ex quo patet q̄ ad beatitudinē non requiruntur cognitio creaturarū neq; sicut causa propter quam nō scit causa sine qua non. Minor etiam est falsa, quia nulli videnti Deum cōmunicatur visio aliorum in deo que non cōmunicetur omnibus videntibus Deum etiā si in raptu & in transitu vident, quia visio Dei & aliorum in Deo non est nisi eorum quæ ex necessitate repræsentantur in diuinā essentia, sive sine intrinseca (vt relationes) sive extrinseca (vt quidditates rerum) & hæc nullum videntem Deum latet, nec forte latenter posunt, quanvis quibusdam videatur contrariū ut dictū fuit prius, cognitio verò de euentu rerum vtrum sint, vel non sint, sicut vel non fient variat in diversis videntibus Deum absq; præjudicio beatitudinis, quia cognitio talium non pertinet ad cognitionem beatam per quam quilibet beatus videt à principio quicquid videre potest, sed pertinet ad aliud genus cognitionis quæ est per relationem per quam vniuersique beatus cognoscit illud quod ad se pertinet, & talis revelatio non oportet quod fiat viatori si rapiatur ad visionem diuinā essentia, quia nec fuit facta Paulo vt arguebat. Responso ad maiorem propositionem sufficit & nihil dubium includit (hoc scilicet) quod videns Deum non possit non videre ea quæ ex necessitate in diuinā essentia repræsentantur.

Q Y E S T I O S E P T I M A.

Vtrum beatitudo sanctorum sit futura maior post resurrectionem quam sit modo.
Thom. 12. q. 4. art. 5.

Septimo queritur vtrum beatitudo sanctorum sit futura maior post resurrectionem q̄ sit modo. Et videtur q̄ sic, quia sicut se habet miseria ad damnatos reprobata gloria ad bonos, sed miseria reprobatorum non solū hominum sed etiam dæmonum erit maior post resurrectionem quam modo, ergo & gloria bonorum.

2. Item gloria perficit naturam, igitur natura existente perfectiore erit gloria perfectior, sed natura animæ erit perfectior post resurrectionē q̄ sit modo, quia perfectior modo existet in toto q̄ separata à toto, tūc vero existet in ea & in toto q̄ sit naturaliter pars totius hominis, ergo eius gloria erit perfectior.

3. IN CONTRARIUM arguitur, quia operatio q̄ in nullo indiget corpore non perficit in aliquo excepta corporis, sed operatio in qua consistit beatitudo in nullo indiget corpore, ergo nullo modo perficit gloria per resurrectionē corporis. Major de se patet, sed minor probatur, quia operatio in qua consistit beatitudo non indiget corpore vt subiecto, quia nulla operatio intellectuali indiget corpore illo modo, nec indiget corpore vt obiecto, quia nō fit mediante phantasmati sicut sunt operationes naturales, quare &c.

4. RESPON S I O. Circa istam questionem intellegendum est q̄ beatitudinem sanctorum augeri post resurrectionem potest intelligi dupliciter. Vno modo extēsiu quæ erit in pluribus. Alter modo intensiu ita, s. q̄ anima beata quæ nunc videt Deum videat ipsum clarissim & diligat eum intensius resumpto corpore, si loquamur de beatitudinis argumēto extēsiu, sic clarum est q̄ augebitur beatitudo post resurrectionē, quia tunc homo beatificabitur nō solū in anima quoad vires inferiores sensitivas, & etiam in corpore quantum ad dotes suas, sicut econtra ratione damnati affiguntur nō solum in anima quoad intellectum & voluntatem, sed etiam in corpore quoad sensibilitatem, & sic loquitur gloria super illum Apoc. 6. Vidi sub altare Dei animas intersectorum, quæ dicit q̄ animæ sanctorum modo sunt in minori dignitate quā futuræ sint post resurrectionem, & Hieron. qui dicit q̄ peracto finali iudicio Deus ampliorem gratiam mōstrabit sanctis, hæc

Sancto Porciiano

enim maior dignitas vel amplior gratia erit secundum extēsionem quæ erit quoad plura.

5. Si verò loquimur de augmento beatitudinis intē suō modo quo expositū est, sic est duplex modus dicēti. *Thom. 12. q. 4. art. 5.* Primus est q̄ beatitudo essentialis que consistit in Dei visione augebitur intensius post resurrectionē. Quod probatur duplicitate. Primo sic & est ratio in arguendo tacita operari supponit esse, ergo q̄ habet perfectius esse haber perfectius operari, sed anima resumpto corpore habebit perfectius esse q̄ nunc habeat separata cū pars quæ iam per habet perfectius esse in suo toto q̄ separata ab ipso, ergo habebit perfectius operari, sed in operatione consistit beatitudo, ergo &c. Secundo sic, delectatio sequens visionem dei proportionatur visioni, sed delectatio augebitur resumpto corpore, ergo & visio. Probatio minoris, quia sicut se habet tristitia ad minuendū delectationem, sic delectatio ad augēdū eam, sicut enim vnuquodque minorius per suum contrarium sic augetur per suum simile, sed omnis tristitia adueniens delectationem minuit eam ergo omnis delectatio adueniens preexistentem delectationem auget ipsam, sed resumpto corpore delectationem que est de visione Dei adueniente corpore adduntur complures aliae de beatificatione corporis, ergo per eas augebitur procedens delectatio de visione Dei, & sic delectatio & visio.

6. Sed illud non videtur valere, primo quia manente eodem principio formalē æquē initio & in subiecto proximo manet q̄ perfecta operatio excluso subiecto remoto, sicut videmus quod manente calore vel colore in quantitate exclusa substantia q̄ potest calor calefacere & color seu sicut albedo diligere si maneret substantia remota, sed potentia intellectuā & lumen gloriarum manent æquē intenta & perfecta in anima separata sicut post resurrectionem, nullum enim sitorum intendetur, sunt etiam in anima separata ut in subiecto proximo, ergo manet in anima separata à quæ intentia & potest operatio. Secundo, quia videmus q̄ conditio subiecti remoti non variet operatio nisi varietur in aliquo immediatum principium operationis, quanvis enim natura humana sit perfectior q̄ natura aquila, intensius ramē videtur aquila q̄ homo. Videmus enim q̄ variato principio operationis immediato varietur & operatio dato q̄ non varietur subiectum, & multiplicato multiplicatur absq; multiplicatione subiecti, propter quod rotat cōditio operationis videtur sequi conditionem principii immediati secundum se, quum igitur immediata principia operatio nis in qua beatitudo consistit sic secundum te æquē potest opera in anima separata sicut in ea erunt resumpto corpore, sequitur quod eorum operatio est q̄ perfecta prius ut est potest.

7. Ad rationes opinionis patet responso. Quod enim primo dicitur q̄ anima habet perfectius esse resumpto corpore q̄ separata. Dicendum q̄ perfectius potest esse non melius ad eundem, si sit nomine tunc falsum est quod anima coniuncta habet perfectius esse q̄ separata, quia peritus est habere est habere esse quod in se, & in sua natura est magis perfectum, anima autem coniuncta non habet esse quod in se est magis perfectum quā quando est separata, sed habet omnino idem esse nec intensius nec remissius, & si habet intensius bene sequeretur quod intensius operatur, sed nō habet vt dictum est. Si vero per perfectius tenetur ad eundem alterius sic verum est quod anima coniuncta habet perfectius esse, id est, perfectior modo quam separata, quia pars perfectiori modo existit in toto q̄ separata ab ipso, & simili modo potest dici quod habet perfectius operari non intensius, quia nec sic habet perfectius esse, sed perfectiori modo, quia est operatio perfectioris, scilicet cōpositi quod est perfectius qualibet sui partis, sed de hac perfectione nō querimus, sed de illa quae est per intensiōnem.

8. Ad secundum dicendum q̄ delectatio de visione Dei nō augebitur resumpto corpore. Et cū probatur q̄ in modo, quia omnis tristitia minuit delectationē, ergo omnis delectatio auget eam. Dicendum quod non sequitur, cauila enim quare tristitia minuit delectationē non semper est contrarietas vnius ad alteram, quia non omnis tristitia con-